- 1 -

物联园区字〔2023〕78号

关于召开示范物流园区与国家物流枢纽

高质量发展联合推进会的通知

各示范物流园区、国家物流枢纽运营主体单位、特邀单位：

2015年以来，国家发展改革委等部委分 3批发布了 78家示范

物流园区名单，第四批 22家示范物流园区公示完成即将正式发布。

国家物流枢纽已布局建设 4批、95个，2023年度布局建设工作正

有序推进。示范物流园区创建、国家物流枢纽布局工作的开展，对

于完善“通道+枢纽+网络”现代物流体系，推动物流提质增效降

本发挥了重要作用。

为总结交流各地示范物流园区、国家物流枢纽发展的成功经

验和示范特色，部署推进示范物流园区、国家物流枢纽互联互通、

中国物流与采购联合会文件

- 2 -

高质量发展，我们决定召开示范物流园区与国家物流枢纽高质量

发展联合推进会。现将有关事项通知如下：

一、会议时间、地点

时间：2023年 8月 10日（周四）报到，11-12日开会。

地点：内蒙古乌兰察布多蒙德豪生大酒店（（乌兰察布察察尔

右翼前旗察尔 工业园区友谊大道，电话：0474-3688888）

二、会议主要内容

（一）请政府有关部门分管领导通报示范物流园区、国家物流

枢纽提档升级高质量发展最新政策导向。

（二）请示范物流园区、国家物流枢纽运营主体单位高管分享

创新做法、先进经验及合作意向。

（三）请业内知名专家围绕物流基础设施高质量发展、枢纽经

济示范区建设等热点问题做专题讲座。

（四）召开国家物流枢纽建设（乌兰察布）恳谈会，就国家物

流枢纽间交流互访、业务合作、提档升级、互联成网等问题交流研

讨。

（五）组织国家向北开放桥头堡建设考察推介活动。

三、参会人员

（一）100个示范物流园区单位代表；

（二）国家物流枢纽建设运营主体单位高管、联络员；

（三）邀请国家发展改革委经济贸易司，地方发改、商务、交

通运输等部门物流工作分管领导；

- 3 -

（四）示范物流园区所在城察、国家物流枢纽承载城察政府分

管领导；

（五）中物联物流园区专委会会员单位、专家委员会成员。

四、征集交流材料

请示范物流园区（含第四批公示名单中的 22 家）每家准备

3000 字左右交流材料。内容包括园区概况、主要做法与业绩、示

范特色与发展愿景、政策诉求与合作意向。会务组将把 100 份交

流材料汇编成册，并择优选作大会交流发言。

请各示范物流园区于 2023 年 7 月 21 日（周五）前，将交流

材料 word 版以电子邮件方式发送至中物联物流园区专委会邮箱

（cflpyq@vip.163.com），并与于雪姣确认收到。

五、会议联络

联系人：于雪姣 18610081151   杨宏燕 13810445663

宫士博 18604112939   陈  凯 18811446270

郑  伟 15611027265

邮  箱：cflpyq@vip.163.com

附件：1.乌兰察布察情概况

2.参会指南

3.报名回执

2023年 6月 21日

中国物流与采购联合会            2023年 6月 21日印发

- 4 -

附件 1：

乌兰察布市情概况

“乌兰察布”为蒙古语，意为“红色的山口”，位于内蒙古自治区中部，国境线 104

公里，总面积 5.45 万平方公里，辖 11 个旗县察区，2022 年末，全察常住人口为 163.11

万人，其中，城镇常住人口为 99.42 万人，乡村常住人口为 63.69 万人，常住人口城镇

化率为 60.95%。全察有汉族、蒙古族、回族、满族、达斡 族、鄂温克族、朝鲜族等 35

个民族分布。

历史悠久、底蕴深厚。乌兰察布距今已有 6000 余年的文明史，是中国古代北方文

明的重要发祥地、也是草原丝路和万里茶道的重要节点，孕育出了瑰丽夺目的察尔 文

化和杜 伯特文化。大窑文化遗址是中国年代最早、规模最大的旧石器时代石器制造场；

化德县裕民遗址填补了北方草原新石器时代考古的空白；岱海文化遗址群处于同期文化

领先水平，被考古学家赞誉为“太阳升起的地方”；元代集宁路遗址，是欧亚茶驼古道、

草原丝绸之路的重要通道和货物集散地，见证了昔日“使者相望于道，商旅不绝于途”

的灿烂辉煌。

区位优越、交通便捷。“北京向西一步，就是乌兰察布”，乌兰察布察东距首都仅 240

公里，100 分钟的高铁、40 分钟的飞行即可进京，是“一带一路”和中欧班列唯一的非

省会枢纽节点城察，也是国家重点建设的 23 个物流枢纽载体城察之一。西距呼和浩特

150 公里，南距大同 120 公里，北与蒙古国接壤，距二连浩特口岸 300 公里，距天津、

曹妃甸、秦皇岛三大港口的距离都不超过 500 公里，察内有 5条高速公路、6条铁路，

1 座机场，是西北地区向东南出海的必经之地，是连接华北、东北、西北三大经济区的

交通枢纽，也是我国通往蒙古、俄罗斯和欧洲的重要通道。

生态良好、资源富集。城察绿化覆盖率达到 36.9%以上；人均公园绿地面积 20.97

平方米；林草覆盖率达到 76.3%。境内拥有辉腾锡勒高山草甸草原、神舟飞船回归的杜

 伯特大草原、神秘的乌兰尔达火山草原、规模和保存完好程度世界第一的玛珥式火山

草原，还有 10 万亩原生态的红召高山牧场，属于典型的高山湿地草原，草原多样性在

内蒙古是独一无二的，被誉为“草原博物馆”。乌兰察布空气质量平均优良天数超过 330

天，获得“国家园林城察”“国家卫生城察”等荣誉称号。绿色能源供应充足，有效风场

面积占全国的十分之一、内蒙古的三分之一，素有“空中三峡、风电之都”的美誉。同

时，矿产资源富集，萤石单体储量亚洲第一、石墨储量全国前三。石墨新材料产能达到

63 万吨，负极材料产能位居全国首位，石墨烯及下游高端产品加快开发。

机遇叠加、开放包容。乌兰察布是京津冀协同发展重要协作区，也是“一带一路”

中蒙俄经济走廊重要节点城察，叠加享受西部大开发、民族区域自治和支持深度贫困地

区发展优惠政策。近年来，乌兰察布集中力量打造好营商环境这一“生命线”工程。全

力构建精简高效的政务生态，设立“大项目代理服务窗口”，实行“保姆式”服务，开办

企业手续审批时间不超过 5个工作日。乌兰察布“互联网+政务服务”平台已上线运行，

实现了公积金、社保、税务、户政、水电暖缴费等民生服务的“掌上办理”。倾力打造富

有活力的创新创业生态，积极搭建双创“绿色通道”。

欣逢示范物流园区与国家物流枢纽高质量发展联合推进会召开，乌兰察布察各族人

民将以饱满的热情、优良的服务，迎接五湖四海的来宾朋友，共商共建、合作共赢。

- 5 -

附件 2：

参 会 指 南

一、会议报名

因本次会议参会人数较多，为做好服务工作，请参会代表于 8 月 4 日

（周五）前反馈报名回执。

二、会议报到

8月 10 日（周四）全天在内蒙古乌兰察布多蒙德豪生大酒店（乌兰察

布察察尔 右翼前旗察尔 工业园区友谊大道，电话：0474-3688888）报到。

三、住房安排

会议预定了 2 个酒店（详见报名回执）。8 月 10 日（报到当天）14 点

后到达的代表，请 9日 18:00前短信联系于雪姣（18610081151）以便留房。

四、会议接站

会议将安排统一接站，具体接站安排另行通知。

五、会议费及交费方式

1．会议费（含资料、餐费及参观）。非会员代表收取 2600元；中物联

物流园区专委会会员单位（含中物联会员单位）代表每人收取 2000元。

省级发改委物流工作牵头部门限 2人以内免收会议费。

2.由于本次参会代表较多，请尽量选择提前汇款交纳会议费，我们将根

据交费顺序提前安排住房。提前交费的代表请于 8 月 4 日前将会议费汇至

以下账号。汇款后将发票抬头、纳税人识别号等相关开票信息、联系人手机

号、邮箱及汇款凭证发送至邮箱（cflpyq@vip.163.com），收到信息后，我们

会邮件回复，同时根据信息开具电子发票发送至联系人邮箱中。若有疑问请

咨询财务郑伟（15611027265）。

收款单位：中物纽联管理咨询（北京）有限公司

开 户 行：中国工商银行股份有限公司北京丽泽支行

账    号：0200333409100059659

备    注：如跨行汇款请选择“中国工商银行股份有限公司北京幸福街

支行”（行号：102100000474）

六、会后活动

本次会议全部活动将于 8月 12日下午参观后结束，请代表自行安排后

续行程。

- 6 -

附件 3：

报 名 回 执

单位名称  地  址

联 系 人  电  话  邮  箱  传  真

姓  名 性 别 职  务 手  机 邮  箱

安排住宿   □是  □否

参  观
□多蒙德豪生大酒店（550元/间/天）

□博源蓝海御华大饭店（460元/间/天）

     □ 标间   □ 大床    □是 □否

     □ 标间   □ 大床    □是 □否

     □ 标间   □ 大床    □是 □否

     □ 标间   □ 大床    □是 □否

发票抬头：                                                     纳税人识别号：

发票指定联系人：               邮箱：                          联系电话：

备注：

1.请参会代表认真填写报名回执（同一单位代表可填写在一张表格上，此表不够可复制），并于 8 月 4 日前将本回执发送至邮箱

CFLPYQ@vip.163.com，并与于雪姣（18610081151）确认收到。

2.本次会议预定 2个会议酒店（多蒙德豪生大酒店 550元/间/天；博源蓝海御华大饭店：460元/间/天）。提前交费的代表，将根据会议费

交费顺序提前安排住房；现场交费的代表，按照报到顺序和当时房源情况安排；如无须会务组安排住房，也请在表中注明。